
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR. n. 160 del 24/02/2023 - OCM Vino - Campagna
2023/2024 - Misura “Ristrutturazione e riconversione dei
vigneti”. Proroga dei termini per la
presentazione delle domande di saldo. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) n. 1308 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l'art. 46 che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti;

Visto il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 646643 del 16 
dicembre 2022 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 
e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti”;

Vista la Circolare di AGEA Coordinamento prot. n. 0005577 del 25 gennaio 2023 ad oggetto: 
“VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del 
Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per 
quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei 
vigneti.” nella quale al punto “definizione degli importi e del sostegno comunitario” si stabilisce che 
i beneficiari debbano presentare domanda di saldo entro e non oltre il 20 giugno del medesimo anno 
in cui dovrebbero essere pagati;

Viste le Istruzioni operative di AGEA Organismo pagatore n.11 prot. n. 0009379 del 08/02/2023 ad 
oggetto: “VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento 
europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione 
vigneti” per la campagna 2023/2024.” dove al punto “Termini di presentazione delle domande di 
sostegno, di variante e di pagamento” è stabilito che la presentazione di domanda di pagamento a 
saldo, per il collaudo delle opere ed il relativo pagamento debba avvenire entro il 20 giugno 2024. 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Liguria n. 160 del 24/02/2023 ad 
oggetto: “OCM VINO - Disposizioni regionali attuative della misura “Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti” in attuazione del DM 1411/2017 per la campagna 2023/2024.” dove, in 
coerenza con quanto indicato nei già menzionati documenti, si fissa al 20 giugno 2024 il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di pagamento;

Considerato che tale termine è stato stabilito nel già menzionato bando sulla base di quanto indicato 
nella documentazione di AGEA al fine di garantire uniformità a livello nazionale e può essere 
suscettibile di variazione senza prevedere al contempo una modifica del Decreto del Ministro 
dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 646643 del 16 dicembre 2022; 

Preso atto che la predetta DGR n. 160 del 24/02/2023, al punto n. 6 del dispositivo, stabilisce di 
incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca a provvedere, all’adozione dei 
successivi provvedimenti necessari all’attuazione dell’atto medesimo ivi compresi quelli relativi 
all’adeguamento dello stesso e della tempistica indicata alla normativa comunitaria e nazionale 
emanata in materia, la gestione delle domande, delle procedure di controllo e del flusso delle 
informazioni;



Vista la Circolare AGEA Coordinamento prot. n. 00250114 del 26 marzo 2024 ad oggetto: 
“VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 2021/2115 di cui all’art. 
58, comma 1, lettera a), per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti.” dove al punto “definizione degli importi e del sostegno comunitario” viene 
ribadito che i beneficiari debbano presentare domanda di saldo entro e non oltre il 20 giugno del 
medesimo anno in cui dovrebbero essere pagati;

Vista la Circolare AGEA Coordinamento prot. n. 0043944 del 01 giugno 2024 ad oggetto: 
“VITIVINICOLO – Disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 2021/2115 di cui all’art. 
58, comma 1, lettera a), per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti. Modificazioni e integrazioni alla circolare AGEA prot. n. 25014 del 26 
marzo 2024.” che proroga al 15 luglio 2024, esclusivamente per la campagna 2023/2024, il termine 
di presentazione delle domande di pagamento del saldo finale. 

Considerato che tale proroga viene motivata sulla base delle condizioni metereologiche avverse degli 
ultimi mesi che hanno reso impraticabile molti terreni e, conseguentemente, ritardo la conclusione 
dei lavori di realizzazione dell’impianto. 

Viste infine le Istruzioni operative n. 73.2024 di AGEA Organismo pagatore prot. n. 0048405 del 
17/06/2024 a titolo: ” VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del 
Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda 
l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni operative 
relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024. Posticipo data presentazione domanda di saldo.” 
che modificano le Istruzioni Operative n. 11 di AGEA Organismo pagatore del 08/02/2023 prot. n. 
0009379, prevedendo che per le sole domande di sostegno con pagamento a saldo, senza erogazione 
dell’anticipo, la data ultima di presentazione delle domande di saldo sia posticipata al 15 luglio 2024.  

Ritenuto pertanto opportuno modificare la Deliberazione della Giunta regionale della Regione 
Liguria n. 160 del 24/02/2023 allineando il termine ultimo di presentazione delle domande di 
pagamento del saldo finale in coerenza con quanto stabilito dalla Circolare AGEA Coordinamento 
prot. n. 0043944 del 01 giugno 2024 e dalla le Istruzioni operative n. 73.2024 di AGEA Organismo 
pagatore, al fine di concedere ai produttori ulteriore tempo per presentare le domande di saldo 
garantendo in tal modo un efficace ricorso all’intervento;

DECRETA

Per i motivi meglio precisati in premessa, che qui si intendono interamente riportati:

1) di modificare il termine per la presentazione delle domande di saldo a valere sulla misura 
“Ristrutturazione e riconversione vigneti” dell’OCM vino-Campagna 2023/2024, stabilito 
al 20 giugno 2024 dalla DGR n. 160 del 24/02/2023, prorogando il medesimo termine al 15 
luglio 2024;

2) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sul 
sito web regionale: www.agriligurianet.it;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.





Identificativo atto: 2024-AM-4376

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 18-06-2024 16:38

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 18-06-2024 16:38

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 18-06-2024 10:10

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-06-18T16:39:05+0200
	RICCARDO JANNONE f58f575830ae362a0c0f37cad9a09c392c13a741




